
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

Ț.C./C.E.P./4EX. 
 

HOTĂRÂREA nr. 35 
Din data de 10.04.2019 

 
Privind aprobarea acordării burselor școlare și cuantumul acestora pentru 

elevii Școlii Gimnaziale Zădăreni pe anul 2018-2019 pe semestrul II 
 

 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ZĂDĂRENI, întrunit în şedinţa sa ordinară, din 
data de 10.04.2019, orele 1730, 
 
 Având în vedere: 
-  Prevederile art.121 alin.1 și 2 din Constituția României, republicată; 
- Prevederile art.36 alin.2 lit.e, alin.6, lit.a, pct.1 a Legii nr.215/2001 Administraţiei 
Publice Locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.82, art.103 alin.2, art. 105 alin.2 lit.d din Legea Educaţiei Naţionale 
nr.1 din 2011, modificată şi completată. 
- Prevederile art.3 alin.1 și 2, art.4, din Anexa la Ordinul M.E.C.T.S. Nr.5576 din 2011, 

actualizată; 
- Adresa cu nr.133 din 19.03.2019 a Școlii Gimnaziale Zădăreni; 
- Referatul Secretarului nr. 2205 din 05.04.2019; 
- Expunerea de motive a primarului nr. 2204 din 05.04.2019; 
- Votul “pentru” a 11 consilieri din totalul de 11 în funcţie, fiind prezenţi 11 consilieri. 

 

În temeiul art.45 pct.1 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
ART.1. – Aprobarea acordării burselor școlare și cuantumul acestora pentru elevii 
Școlii Gimnaziale Zădăreni, conform cu alocarea bugetară, pe anul școlar 2018-2019, 
semestrul II, a unui număr de 29 burse, după cum urmează: 
  
1.Bursă sociale în cuantum de 50 lei/elev/lună 
2.Bursă de studiu în cuantum de 60 lei/elev/lună 
3.Bursă de merit în cuantum de 75 lei/elev/lună 
 
 
ART.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul şi se 
comunică cu:  
- Instituţia Prefectului – Judeţul Arad – Serviciul Juridic şi Contencios Administrativ; 
- Şcoala Gimnazială Zădăreni;  
- Prin afişare la sediul primăriei şi pe site-ul propriu,www.primariazadareni.ro; 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR, 
    ȚUPLEA CORNEL        CORBEI EMANUEL-PETRU 


	HOTĂRÂREA nr. 35
	Din data de 10.04.2019

